---

<sup>42</sup> Ut appareat quid inter trutinam sit et stateram, illud Ciceronis referre videtur (De Or. II, 38, 159): «Haec enim nostra oratio multitudinis est auribus accommodanda, ad oblectandos animos, ad impellendos, ad ea probanda, quae non aurificis statera, sed populari quadam trutina examinantur». Proprie statera, ut ait Calepinus, ponderantur res sine lancibus, idest sine vasculis, in quorum altero pondus, in altero res ponderanda imponitur. Trutina autem acus est seu examen, quo aequilibrium indicatur, sed metonymice adhibetur pro tota statera. Aliud instrumentum, quo pondera pensantur, libra vel bilanx appellatur, sed longe a superioribus differt, quum duobus sit lancibus instructum.

<sup>43</sup> Aelius Florianus Herennius Modestinus jurisconsultus, natione Dalmata, III p. Chr. n. saeculo floruit. Ulpiani discipulus, complures de jure libros scripsit, qui una cum Ulpiani, Papiniani, Caii Paulique operibus, in causis fontes certae et legitimae habebantur. Ejus Pandectae, duodecim libris comprehensa, in Corpus Juris Justinianeum confluerunt.

<sup>44</sup> Flavius Petrus Sabatius Justinianus, cognomento Magnus, a. Chr. CDLXXXII natus, DXXVII Orientis imperator Constantinopoli creatus, DLXV obiit. Ei Codex juris romani, anno DXXXV editus, debetur.

<sup>45</sup> CJ.5.27.10.3: Imperator Justinianus «Quapropter sancimus (...) trutinari et omnes suos et in potestate suis existere genitoribus, ut nec prior nec iunior ullo habeatur discrimine, sed ii, qui ex isdem maioribus procreati sunt, et simili perfruantur fortuna». a 529 d. xv k. oct. chalcedone decio vc. cons.

Adsimili figura dixit Nicarchus<sup>46</sup> in Epigrammate :  
Γέγονεν δ' ὀρθότερος κανόνος id est  
Rectior est factus, regula quam ulla siet.

---

<sup>46</sup> Nicharcus, epigrammatum scriptor, saeculo I p. Chr. n. floruit.

## 2185 - A puro pura defluit aqua

Theognis<sup>47</sup> in sententiis elegiacis:

Εἴ μ' ἐθέλεις πλύνειν, κεφαλῆς ἀμίαντον ἀπ' ἄκρης  
Αἰεὶ λευκὸν ὕδωρ ῥεύσεται ἡμετέρης

id est

*Rursum aqua de summo mihi vertice defluet usque  
Limpida, si innocuum forte lavare pares.*

Hoc distichon<sup>48</sup>, quoniam subesse proverbium videbatur, adscripsimus. Quadrabit in hominem usquequaque inculpatum et innocentem, quem etiam si quis aliquando vocet in crimen, tamen non solum fama illius non contaminatur, verum etiam illustrior redditur<sup>49</sup>. Nec sine causa laudi tribuunt illud Catoni Censorio<sup>50</sup>,

---

<sup>47</sup> Theognis Megarensis, poeta elegiacus, inter saecula VI et V a. Chr. n. floruit.

<sup>48</sup> "In veterum metrica proprie dicitur de quavis stropha, quae duobus versibus constet, at praesertim hodie dicitur de *disticho elegiaco*, quod constituitur hexametro et pentametro. Disticho scribuntur maxime elegiae atque epigrammata. Optimum autem distichon habebatur quod fere suo sensu praeditum esset" (Springhetti, *Lexicon Linguisticae et philologiae*, Romae, 1962).

<sup>49</sup> Non tam laudari a bonis pulchrum est, quam vituperari a pessimis praeclarum... Operae pretium duco hic describere titulum, quem Jovianus Pontanus fano Virgini dicato atque in vico Tribunalium Neapoli sito, insculpi iussit:

EXCELLENTIUM VIRORUM  
EST IMPROBORUM  
NEGLIGERE  
CONTUMELIAM  
A QUIBUS ETIAM  
LAUDARI TURPE

Titulus sumptus est e loco Plutarchi, ab Erasmo nostro in latinum converso, quo narratur de Chiorum inurbanitate erga magistratus lacedaemonienses. Eodem usus est nuperrime publicus accusator haud ignotus, ut quosdam alienae famae laceratores notaret.

quod toties accusatus et vocatus in jus, nempe quater et quadragies, semper iudicum sententiis fuerit absolutus.

---

<sup>50</sup> Liceat ficticiam Catonis percontationem inferius describere, quam abhinc quindecim fere annis composui, ut telehorasi emitteretur. Series percontationum in spectaculo cui titulus Amor Roma II, moderante Michaele Mirabella, ineunte hoc saeculo in vulgus est per intervalla proposita.

## **2576 - Aequales calculi**

Ἰσοὶ ψῆφοι, id est *Aequales calculi*<sup>51</sup>, si quando parum abest, ut condemnetur aliquis, et tamen absolvitur, aut cum nutat animus ambigitque utram in partem se deflectat, rationibus hinc atque hinc velut ex aequo adhortantibus ac deterrentibus. Quemadmodum est apud Terentium<sup>52</sup>:

*Cum in dubio est animus, paulo momento huc vel illuc impellitur.*

Suidas<sup>53</sup> ostendit metaphoram sumptam a prisca consuetudine iudiciorum, qua reus aequalibus iudicum sententiis absolvebatur, at non citra periculum. Cur autem potius absolvendum, quam damnandum reum veteres existimarint, cum pares essent sententiae, multas causas reddit Aristoteles in problemate quodam<sup>54</sup>. Multis enim nominibus visum est convenire, ut, reliquis paribus, reo magis quam actori faveatur: vel quod accusator accedit paratus ac praemeditatus<sup>55</sup>, reus ad multa non praevisa compellitur respondere; vel quod consentaneum sit reum, ut qui majore periculo dicat, ob metum quaedam praetermisisse potius quam actorem; vel quod in ancipiti negotio potius ad eam partem oporteat vergere<sup>56</sup>,